238 Possiamo identificarlo certamente con Danio de Balsemo, proprietario nel luogo e nel ter
ritorio di Cologno; in un atto di investitura poco precedente si fa generica menzione delle sue 
terre cedute al monastero (ASMi, AD, P, S.A., cart. 318, t. 10 c. 1 n. 84, del 17 marzo 1254, 
trascr. in Cologno, doc. 180). Non possediamo Fatto del 28 maggio 1252 con cui il negozio di 
credito veniva stipulato.

239 Cfr. nota precedente.
240 Si vedano le osservazioni fatte in apertura del presente paragrafo, con particolare riferimen

to a C . V iolante , La società milanese..., 1 a ed., p. 261; Id ., Per la storia dei prestiti dissimulati..., 1. 
cit., pp. 646-647; per i prestiti celati dietro vendite con possibilità di riscatto, pur senza riferimen
to diretto alla retrovendita, cfr. anche G. R ossetti, Motivi economico-sociali e religiosi..., 1. cit., 
pp. 366-368; G. C h it to lin i, I  beni terrieri..., 1. cit., pp. 263-264.

241 V. sopra.
242 Cfr. testo corrispondente alle note 251-253.
243 Si allude ai documenti del 22 ottobre, 1° novembre e 20 novembre 1246, citati alle note 

219, 222, 226.
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nio per car(tam) factam hoc anno per me notario, iacent(ium) in loco et terri
torio de Colog(n)ia; et hoc tantum  ad cautellam et deffenssionem et pristinas 
actiones intendendas, et ad regressum habendum, et ad agendum contra illum 
Rugerium datorem illius monasterii, et dictum Danium datorem illius Rugerii, 
et... M iranum Aicardum qui dicitur Rubeus fideiussorem illius Danii, et here
des eorum..., et ad exigendum predictum pretium et dampnum  et interesse et 
expen(sas) —  omnia ab eis et quolibet illorum —  si illa petia terre modo vendita 
ab illo Rugerio illi domino abbati ad partem illius monasterii vel illi monasterio 
vel cui dederint evicta fuerit..., non obstante confessione facta solutionis totius 
precii illarum omnium  terrarum et rerum emptarum per illum dom inum  abba
tem in car(ta) emptionis facta a me notario hoc anno». Ciò dimostra che anche 
in questo caso il monastero aveva acquistato beni gravati da un’ipoteca che ora si 
accingeva ad estinguere versando il prezzo dell’appezzamento in questione, al
meno per la quota ancora gravata da ipoteca, non già a Danio —  che pure 
era l’autore di tale vendita — , bensì al suo creditore. In questo senso l’abate, 
nuovo proprietario, si sostituisce al debitore nell’operare il riscatto dei beni im
pegnati, dando ragione in qualche modo del formulario utilizzato.